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Abstrakt

Táto práca popisuje proces návrhu celkovej ICT podpory pre organizáciu Ti-
chý svět od zberu a špecifikácie požiadaviek, cez zhodnotenie súčasného sys-
tému, návrh nového systému a následné testovanie a dokumentáciu finálneho
návrhu. Výsledkom práce je detailný návrh nového systému vo forme klika-
teľného prototypu zdokumentovaný pomocou konceptuálneho modelu zakres-
leného v jazyku OntoUML.

Kľúčové slová ICT podpora, webová aplikácia, UX, klikateľný prototyp,
český znakový jazyk
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Abstract

This thesis describes the process of designing overall ICT support for the Tichý
svět organization. The process includes requirements gathering and specifica-
tion, evaluation of the current system, design of a new system and testing
and documentation of the final design. The result of this thesis is a design
of a new system, presented as a clickable prototype and documented by On-
toUML conceptual model.

Keywords ICT support, web application, UX, clickable prototype, czech
sign language
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Úvod

Väčšina z nás počas prežívania svojho každodenného života často zabúda, že
sú medzi nami aj ľudia, ktorí sa narodili s mentálnym, telesným, či zmyslovým
postihnutím. Či už sa jedná o mentálne postihnutie alebo napríklad ochrnutie,
či stratu sluchu, takýto ľudia sú odkázaní na spoločnosť, aby im vyšla v ústrety
a pomohla im prežiť ich život s čo najmenšími obmedzeniami.

Organizácia Tichý svět sa zameriava práve na pomoc nepočujúcim. Ok-
rem kurzov znakového jazyka prevádzkuje napríklad aj službu Tichá linka,
ktorá sprostredkováva online tlmočenie znakového jazyka a online prepis čes-
kého jazyka. Na výuku znakového jazyka organizácia využíva e-learningovú
platformu Moodle. Tá ale v mnohých ohľadoch už nevyhovuje a v tejto práci
sa budem zaoberať návrhom nového systému.

Práca je rozdelená do ôsmich kapitol. V prvej kapitole popíšem cieľ práce
a dielčie časti zadania. V druhej kapitole sa budem venovať požiadavkám na
nový systém. Popíšem proces ich zberu a kapitolu ukončím definíciou funkč-
ných a nefunkčných požiadaviek. Následne špecifikujem role, ktoré budú v no-
vom systéme figurovať a zameriam sa na ich potreby. Jednej z týchto rolí
taktiež priradím právomoci na vytváranie a správu kurzov. V štvrtej kapitole
budem analyzovať súčasné riešenie ICT podpory Tichého světa, ktoré je tvo-
rené webovou aplikáciou postavenou na platforme Moodle. Zameriam sa na
jeho užívateľské rozhranie a taktiež porovnám jeho funkcionalitu s požiadav-
kami na nový systém. V piatej kapitole popíšem proces tvorby návrhu nového
systému a v nasledujúcej kapitole detailne popíšem prvky a obrazovky, ktoré
nový systém tvoria. V siedmej kapitole sa budem venovať testovaniu môjho
návrhu. Na základe požiadaviek na nový systém vytvorím testovacie scenáre,
pomocou ktorých otestujem nie len splnenie všetkých funkčných požiadaviek
ale tiež užívateľskú prívetivosť môjho návrhu, ktorá bola jednou z nefunkč-
ných požiadaviek. V poslednej kapitole čitateľa stručne oboznámim s jazykom
OntoUML, a následne ukážem niektoré časti konceptuálneho modelu popisu-
júceho moje riešenie.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom tejto práce je vytvoriť návrh komplexného riešenia ICT podpory na
správu študijných materiálov pre organizáciu Tichý svět. Organizácia Tichý
svět v súčasnosti používa e-learningový systém Moodle pre správu študijných
materiálov. Aktuálne riešenie je ale potrebné doplniť o ďalšie činnosti, hlavne
vytváranie a správu kurzov.

V tejto práci na základe rozhovorov so študentmi a lektormi znakového
jazyka definujem užívateľské role, ktoré by mal systém podporovať a špecifi-
kujem jeho funkčné a nefunkčné požiadavky. Pre jednotlivé role definujem ich
potreby a taktiež sa zameriam na potreby vytvárania a správy kurzov. Ná-
sledne analyzujem súčasný systém Moodle, pričom sa zameriam na prívetivosť
užívateľského rozhrania a celkovú funkcionalitu. Vo forme wireframov, moc-
kupov a klikateľného prototypu navrhnem riešenie nového systému, ktorého
súčasťou bude webová a mobilná aplikácia určená na štúdium znakového ja-
zyka a rozhranie pre vytváranie a správu kurzov. Návrh webovej aplikácie zdo-
kumentujem pomocou detailného popisu obrazoviek systému a tiež vo forme
konceptuálneho modelu.
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Kapitola 2
Požiadavky na nový systém

V tejto kapitole sa budem zaoberať procesom tvorby požiadaviek na nový
systém od zberu dát cez ich vyhodnotenie až po finálnu špecifikáciu funkčných
a nefunkčných požiadaviek.

Ako je spomenuté v [1], efektívne vymedzenie požiadaviek si vyžaduje spo-
luprácu medzi dizajnérom a zákazníkom. Žiadne vylepšenie systému pravdepo-
dobne nezmení produktivitu práce bez priameho zapojenia zákazníka, pretože
on sám vie, čo mu pri práci najviac vadí a čo by mu naopak pomohlo. Táto
angažovanosť zákazníka môže siahať od jednoduchého usmerňovania myšlien-
kových procesov dizajnéra až po komplexné spolunavrhovanie výsledného di-
zajnu.

Pri tvorbe nového systému som teda spolupracoval so zadávateľom a s bu-
dúcimi užívateľmi systému nielen na začiatku, kedy som zisťoval ich požia-
davky, ale aj počas celej tvorby môjho návrhu. Zvolil som spoluprácu vo forme
usmerňovania dizajnového procesu, aby som zamestnancov Tichého světa prí-
liš časovo nezaťažoval.

2.1 Zber požiadaviek
Na zbere požiadaviek na nový systém som spolupracoval s riešiteľkou paralelne
prebiehajúcej bakalárskej práce s názvom Návrh a implementácia mobilnej
aplikácie pre študentov znakového jazyka v organizácii Tichý svět.

2.1.1 Stretnutie so zadávateľom

Aby sme si spolu ujasnili požiadavky zadávateľa stretli sme sa s projektovou
manažérkou a so správcom súčasného systému. Na stretnutí sme preberali ne-
dostatky súčasného systému ako aj požiadavky na nový systém. Zistili sme,
že súčasný systém je veľmi neprehľadný a že nedovoľuje dostatočné prispô-
sobenie potrebám organizácie Tichý svět. Mobilná verzia webu mala taktiež
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2. Požiadavky na nový systém

veľké nedostatky. Dohodli sme sa preto, že najlepšie riešenie bude vytvoriť
nový systém, ktorý bude zahŕňať web a mobilnú aplikáciu.

Z rozhovoru sme tiež zistili ako funguje štúdium znakového jazyka v orga-
nizácii Tichý svět. Štúdium je rozdelené do viacerých modulov. Naraz je možné
študovať iba jeden modul a je potrebné študovať moduly v určenom poradí.
Konkrétnym modulom sa zaoberá kurz ktorý trvá jeden semester. Kurz má
priradený deň v týždni a čas kedy sa v týždenných intervaloch koná. Má tiež
priradeného lektora, ktorý na kurze vyučuje a tiež študentov. Jedno stretnutie
kurzu sa nazýva hodina. Modul sa skladá z niekoľkých lekcií a každá hodina
kurzu odpovedá jednej lekcii modulu. Po úspešnom absolvovaní kurzu je teda
študent oboznámený so všetkými lekciami daného modulu. Každá lekcia má
svoju tému ktorou sa zaoberá. Téme následne odpovedajú znaky a vety ktoré
sa na hodine učia.

2.1.2 Kurz znakového jazyka
Od organizácie sme dostali možnosť navštevovať ich kurz znakového jazyka.
Ponuku sme prijali, pretože najväčšiu skupinu užívateľov systému tvoria štu-
denti. Bola to pre nás príležitosť vžiť sa do role študenta, ktorý systém aktívne
využíva. Kurz sme navštevovali v týždenných intervaloch po dobu jedného se-
mestra. Výuka prebieha v úplnej tichosti, komunikuje sa výhradne za pomoci
znakov, písania a ukazovania. Lektor využíva pri výučbe web súčasného sys-
tému, kde sú umiestnené materiály a tiež zoznam znakov a viet, ktoré sa v da-
nej lekcii učia. Lektorova verzia systému je veľmi podobná tej študentskej
a tak sa študenti sledovaním lektora pri práci intuitívne naučia ako so systé-
mom pracovať.


[…]


• New FeedBack

– dostupná pre role: lektor
– udalosť: študent odoslal lektorovi spätnú väzbu

• New Course

– dostupná pre role: lektor
– udalosť: admin priradil lektorovi nový kurz

• Attendance Negative

– dostupná pre role: lektor
– udalosť: študent informoval o neúčasti

• Attendance Positive

– dostupná pre role: lektor
– udalosť: študent, ktorý pred tým informoval o neúčasti zmenil plán

a informuje o účasti

• Course Change

– dostupná pre role: admin
– udalosť: lektor alebo iný admin zmenil atribúty nejakého kurzu

alebo konkrétnej hodiny

• Role Change

– dostupná pre role: študent, lektor, editor, admin
– udalosť: admin užívateľovi pridal alebo odobral rolu
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Obr. 8.3: High level diagram ICT podpory

8.5 Kompletný návrh ICT podpory
Cieľom mojej práce je navrhnúť kompletnú ICT podporu. Tá sa okrem webovej
aplikácie skladá aj z mobilnej aplikácie, ktorú vytvorila riešiteľka bakalárskej
práce s názvom Návrh a implementácia mobilnej aplikácie pre študentov zna-
kového jazyka v organizácii Tichý svět. Obe tieto klientské aplikácie budú
k svojmu správnemu fungovaniu vyžadovať aj serverovú aplikáciu s vhodnou
databázou. Pre lepšiu predstavu prikladám high level diagram ICT podpory,
ktorý je zobrazený na obrázku 8.3. Hlavnou motiváciou k zostaveniu koncep-
tuálneho modelu webovej aplikácie bolo ujasnenie atribútov entít v systéme
a vzťahov medzi nimi. To má napomôcť k správnemu naprogramovaniu we-
bovej aplikácie ale aj k správnemu návrhu databáze a celkovo serverovej časti
aplikácie.

Mobilná aplikácia bola vyvíjaná v čase, kedy ešte serverová časť neexisto-
vala a je navrhnutá tak, aby jej prepojenie na serverovú časť vyžadovalo len
minimálne zmeny. Počíta sa ale s tým, že server bude vracať dáta vo formáte
JSON a bude vedieť pre zadaného študenta vrátiť celý jemu prístupný obsah.
Obe klientské aplikácie taktiež rátajú s tým, že server bude vedieť streamovať
video a mobilná aplikácia potrebuje vedieť prehrávať uložené videá aj offline,
takže server okrem streamovania musí vedieť odoslať aj celý súbor s videom.
Ostatné požiadavky na funkcionality serveru priamo plynú z tejto bakalárskej
práce. Treba pokryť všetky funkčné požiadavky a sprístupniť funkcionality
popísané v kapitole 6. Ako pomôcka k návrhu má slúžiť konceptuálny model
umiestnený na microSD karte priloženej k tejto práci.
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo vytvoriť návrh komplexného riešenia ICT
podpory na správu študijných materiálov pre organizáciu Tichý svět. Aktuálne
riešenie, ktoré používa systém Moodle [11] bolo potrebné doplniť o ďalšie čin-
nosti, medzi ktoré patrí hlavne vytváranie a správa kurzov. Výsledkom práce
je detailný návrh nového systému, ktorý okrem študentskej časti zahŕňa aj
časť pre správu kurzov.

V úvode práce som sa zaoberal zberom požiadaviek. Okrem rozhovorov
so zamestnancami Tichého světa som ako podklad k špecifikácii požiadaviek
využil aj výsledky študentského dotazníka, ktorý som k tomuto účelu pripravil.
Na základe nazbieraných dát som následne špecifikoval funkčné aj nefunkčné
požiadavky na nový systém. Tieto požiadavky som spolu s Nielsonovou he-
uristickou evaluáciou využil pri hodnotení momentálne používanej webovej
aplikácie a zdôvodnil som, prečo toto riešenie už nevyhovuje. Po špecifikácii
požiadaviek som prešiel na špecifikáciu rolí, ktoré budú figurovať v novom
systéme. Problém s miestami nepostačujúcimi a miestami nadbytočnými prá-
vomocami súčasných rolí admin a lektor som vyriešil pridaním role editor
a správnym prerozdelením daných právomocí. Roli admin som pridal prá-
vomoci na vytváranie a správu kurzov. V ďalšej časti práce som sa venoval
návrhu nového systému. Priblížil som proces jeho tvorby a detailne som popí-
sal všetky jeho prvky a obrazovky. Návrhy jednotlivých obrazoviek som spojil
do klikateľného prototypu a na základe špecifikovaných potrieb jednotlivých
rolí som vytvoril testovacie scenáre. Pomocou tohto aparátu som so skupinou
dobrovoľníkov návrh nového systému otestoval. Návrh som taktiež prezen-
toval zadávateľovi, ktorý bol s výsledkom práce spokojný. Počas prezentácie
padlo na nový systém ešte niekoľko požiadaviek, ktoré sa týkali konkrétnej
implementácie a v práci som ich spomenul. V závere práce som sa venoval
dokumentácii. Architektúru celého svojho návrhu som zakreslil pomocou On-
toUML konceptuálneho modelu a v práci som sa venoval jeho častiam. Keďže
ICT podpora sa okrem webovej aplikácie skladá aj z mobilnej aplikácie a tak-
tiež serveru pridal som aj diagram celkového riešenia.
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Záver

Na túto prácu by bolo vhodné nadviazať ďalšími prácami, ktoré budú
zamerané na implementáciu môjho návrhu a to konkrétne implementáciu ser-
verovej časť a webovú klientskú aplikáciu. V budúcnosti by sa taktiež dala
rozšíriť už existujúca mobilná aplikácia, ktorá môže implementovať novo na-
vrhnuté funkcionality ako napríklad možnosť samotestovania študentov alebo
odosielanie spätnej väzby lektorovi.
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Dodatok A
