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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny dílčí body zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je dobře čitelný, práce je logicky dobře strukturovaná. Rozsah i obsah jednotlivých kapitol je vyvážený.

Dobře popsaná je i část, ve které autor rozebírá nedostatky součásného systému používaného v organizaci Tichý svět. Z této
analýzy pak následně formuluje funkční a nefunkční požadavky na nový systém.

Autor dobře popsiuje jednotlivé fáze projektu vytváření grafického návrhu budoucího systému. Veškerá designová
rozhodnutí dobře zdůvodňuje.

Zvláštní pochvalu si zaslouží kapitola 8 nazvaná dokumentace. Student dokumentoval budoucí systém v jazyku a notaci
OntoUML.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Návrh uživatelského rozhraní je dobře proveden - autor postupoval tradičně ve třech fázích. Oceňuji provedené testování
návrhu UI.

Stejně tak je dobře proveden návrh celého budoucího systému. Díky použití OntoUML je v návrhu struktury systému výrazně
více informací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou dva:

1. Návrh uživatelského rozhraní nového systému, který je dotažený až na úroveň návrhu jedntolivých grafických prvků. Návrh
z hlediska UI/UX konsistentní a dobře promyšlený. Celý návrh je otestován na klikatelném prototypu.

2. Návrh struktury budoucího systému v notaci OntoUML. Díky tomuto návrhu, který obsahuje více informací, bude snadnější
na práci navázat implementací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student na úkolu pracovatl průběžně více než rok a půl. Do organizace Tichý svět docházel pravidelně také jako student
kurzů znakového jazyka. Díky tomu se mu podařilo tuto aplikační doménu lépe poznat a výsledek je o to více na míru
potřebám organizace a jejích klientů/studentů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
S prací studenta na projektu jsem velmi spokojen. Práce byla průběžná, student mě o dílčích výsledcích průběžně informoval.
Výsledný návrh i jeho dokumentace jsou na vysoké úrovni. Na práci se bude dobře navazovat implementací systému.
Předpokládám, že opět formou závěrečných prací.

Práci Tomáše Hlavoňě doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou výborně.

Podpis vedoucího práce: